

Crna Gora
Opština Bijelo Polje
Predsjednik
Br.01- _____
Bijelo Polje, _____ 2013.godine

SKUPŠTINA OPŠTINE

Bijelo Polje

Na osnovu člana 57. stav 1. tačka 2. Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl. List RCG Br. 42/03, 28/04, 75/05, 13/6, 88/09, 3/10, 73/10 i 38/12) i člana 60. stav 1. tačka 2. Statuta opštine Bijelo Polje („Sl.list CG opštinski propisi,, , br. 21/10 i 32/12), dostavljam Vam izvještaj o realizovanim aktivnostima na implementaciji Lokalnog akcionog plana o rodnoj ravnopravnosti u opštini Bijelo Polje za 2011-2012 godinu.

Za izvjestioca prilikom razmatranja Izvještaja o realizovanim aktivnostima na implementaciji Lokalnog akcionog plana o rodnoj ravnopravnosti u opštini Bijelo Polje za 2011-2012 godinu određena je Vesna Raosavljević članica tima za praćenje sprovođenja Lokalnog akcionog plana.

PREDSJEDNIK
Aleksandar Žurić

IZVJEŠTAJ
O
REALIZOVANIM AKTIVNOSTIMA NA IMPLEMENTACIJI
LOKALNOG AKCIONOG PLANA O RODNOJ RAVNOPRAVNOSTI U
OPŠTINI BIJELO POLJE ZA 2011 -2012 GODINU

Skupština opštine Bijelo Polje je na sjednici održanoj 19. maja, 2011.god. usvojila Lokalni akcioni plan za postizanje rodne ravnopravnosti za period 2011-2012 godina, , koji je izradjen od strane tima u sastavu:

Rizo Kasumović-predsjednik tima
Alida Nuhodžić
Dijana Veličković
Vesna Pavićević
Almasa Rizvanović
Vesna Rakonjac
Vesna Raosavljević
Vanja Mašković
Mirsala Tomić
Mersudin Međedović

Radi ostavarivanja postavljenih ciljeva definisanih akcionim planom izdvojeno je sedam oblasti, i to: obrazovanje, zdravlje, nasilje nad ženama, ekonomija i održvi razvoj, politika i odlučivanje, mediji, kultura i sport i institucionalni mehanizmi. U skladu sa implementacijom LAP za Rodnu ravnopravnost, predsjednik opštine Bijelo Polje, je Rješenjem br. 327/11 od 04. 07. 2011. godine, formirao Tim za praćenje aktivnosti na sprovođenju Lokalnog akcionog plana za postizanje rodne ravnopravnosti u sastavu:

Vesna Pavićević,	koordinatorka tima
Vesna Raosavljević,	članica tima
Dragomir Femić,	član tima
Izet Erović,	član tima
Almasa Rizvanović,	članica tima

Zadatak stručnog tima bio je da inicira I prati realizaciju aktivnosti planiranih LAP za postizanje rodne ravnopravnosti I o tome podnosi izvještaj nadležnim opštinskim organima.

U skladu sa planiranim aktivnostima LAP realizovane su sledeće aktivnosti u cilju ostvarivanja predvidjenih strateških ciljeva:

Oblast – Obrazovanje

Strateški cilj: Postizanje rodne ravnopravnosti u svim oblastima obrazovanja

Planirana aktivnost:

1.4. Organizovana i sprovedena edukaciju posebno za žene na selu, marginalizovane grupe i nezaposlene u mjesnim zajednicama

-Organizovane dvije obuke za rad na računarima u MZ Rasovo i Njegnjevo. Predavači su bili stručnjaci iz oblasti informatike. Ciljna grupa su bile nezaposlene žene sa seoskog područja, njih 50. Obuke su trajale po 3 mjeseca. Aktivnosti su podržane od strane Ministarstva vanjskih poslova i evropskih integracija i OEBS-a.

Oblast –Zdravlje

Strateški cilj: Zaštita i unapređenje zdravlja žena

Planirane aktivnosti:

1.1.Organizovati kampanje (štampanje lifleta,medijsko praćenje i tribine) jednom godišnje za prevenciju raka dojke, grlića materice, raka prostate, raka štitaste žlijezde, narkomanije, dijabetesa i bezbjednosti u saobraćaju.

-Dom zdravlja organizovao je medijsku kampanju i štampanje i distribucija lifleta za prevenciju raka dojke, grlića materice. Tribine su organizovane za predstavnike ustanova i NVO sektora. Informativni materijal je dijeljen na gradskom trgu.

- Kancelarija za prevenciju narkomanije je u saradnji sa policijom, Centrom za podršku djeci i porodici i obrazovnim ustanovama realizovala radionice za srednje i osnovne škole o borbi protiv narkomanije uz medijsko izvještavanje (štampani i elektronski mediji) i info materijal (flajeri i brošure) podignut je nivo svijesti građana u borbi protiv narkomanije.

1.3. Organizovati kampanju povodom Međunarodnog dana zdravlja 7. aprila u cilju upoznavanja sa pravima pacijenata, posebno informisanje o primarnoj zdravstvenoj zaštiti

-Organizovana kampanja na glavnom gradskom trgu povodom Međunarodnog dana zdravlja 7. aprila u cilju upoznavanja sa pravima pacijenata, posebno informisanje o primarnoj zdravstvenoj zaštiti. Tom prilikom je građanima podijeljeni informativni materijal.

1.5. Pristup primarnih zdravstvenih usluga za žene i muškarce na seoskom području

-Dom zdravlja preko seoskih ambulanti organizuje preglede za žene i muškarce na seoskom području

1.6. Edukacija učenika/ca i studenata na temu reproduktivnog zdravlja

-Savjetovalište za mlade i reproduktivno zdravlje pri Domu zdravlja, mjesečno održava po 8 radionica za mlade-učenike, studente i za trudnice, tako da je tokom izvještajnog perioda tokom 9 mjeseci realizovano 72 radionice, na kojima je učestvovalo oko 600 učesnika.

1.7. Sistematski pregledi na seoskom području

-Dom zdravlja Bijelo Polje obavlja sistematske preglede na seoskom području po programu za određenu populaciju tokom cijele godine

Oblast - Nasilje nad ženama i nasilje u porodici

Strateški cilj:

Eliminisanje svih oblika nasilja nad ženama i nasilja u porodici

Planirane aktivnosti:

1.1 Formiranje multidisciplinarnog Tima za implementaciju Zakona o zaštiti od nasilja u porodici

- Centar za socijalni rad Bijelo Polje i Mojkovac je dana 11.04.2011. god. formirao multidisciplinarni tim za realizaciju i praćenje Zakona o zaštiti od nasilja u porodici. Tim je sastavljen od predstavnika svih relevantnih institucija, ustanova i organizacija koje se bave ovom problematikom. Sastanci tima se održavaju kontinuirano svakog mjeseca a i vanredno u skladu sa potrebama.

-Prema podacima područne jedinice policije Bijelo Polje, tokom 2012. Godine, registrovano je 8KD nasilje u porodici iz člana 220 KZCG. Izvršenjem ovog krivičnog djela kao žrtve-oštećene evidentirano je 8 osoba ženskog pola.

1.4.Izrada i publikovanje promotivnog materijala na temu eliminisanja nasilja nad ženama i nasilja u porodici

-U toku izvještajnog perioda od strane JU Centra za podršku djeci i porodici izrađen je i publikovan promotivni materijal, Zakon o zaštiti od nasilja u porodici, na temu eliminisanja nasilja nad ženama i nasilja u porodici. Štampano je flajera 1000 kom. I 600 komada brošura.

1.6 Podizanje nivoa svijesti o problemu nasilja kroz tribine, seminare, predavanja, okrugle stolove, RTV emisije na lokalnim medijima, obuku za učenike/ce srednjih škola i studente/kinje, žene sa sela i marginalizovane grupu žena

-U okviru JU Centar za podršku djeci i porodici, u cilju podizanje nivoa svijesti o problemu nasilja u MZ opštine Bijelo Polje, kroz 12 tribina edukovano je oko 600 učesnika. Preko seminara u 7 gradova sjevera Crne Gore edukovani su predstavnici zdravstva, soc. ustanova, policije, opštine i NVO. Edukovano je oko 200 osoba.

Sve aktivnosti su medijski promovisane preko štampanih i elektronskih medija. Uradjen je i distribuiran veliki broj info materijala.

1.6. Edukacija stručnog kadra za telefonske SOS linije i servise podrške žrtvama nasilja nad ženama i nasilja u porodici kroz treninge, seminare i studijska putovanja

U sklopu projekta podržanog od UNDP-a, u prostorijama JU Centar za podršku djeci i porodici je u saradnji sa NVO Žene za bolje sutra, održan trening na temu „Efikasni tretman žrtava porodičnog nasilja“, na kojem su predavači bili stručnjaci SOS telefona za žrtve nasilja Podgorica, obučeni za rad sa žrtvama nasilja. Ukupan broj edukovanih učesnika 21.

1.7. Jačanje kapaciteta za pružanje besplatne pravne pomoći i psihosocijalne pomoći žrtvama nasilja nad ženama i nasilja u porodici

-Ojačani kapaciteti i kvaliteti usluga Skloništa za žrtve porodičnog nasilja. Organizovana dva treninga. Prvi na temu osnove savjetodavnog i savjetovališnog rada, a drugi na temu jačanja organizaciono tehničkih kapaciteta Savjetovališta. Trening su vodili profesionalci - porodični psihoterapeuti iz Kantonalne JU „Porodično savjetovalište“ iz Sarajeva, koja se smatra nosiocem programa iz ove oblasti u regionu. Broj polaznika obuka je 41.

-Uspostavljen socijalni servis „Porodično savjetovalište“, u Centru za podršku djeci i porodici, uz podršku UNDP za pružanje besplatne psihosocijalne, pravne i savjetodavne pomoći, žrtvama nasilja u porodici i ostalim odraslim građanima Bijelog Polja.

- NVO SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja, tokom 2011 godine imale su 304 poziva od čega je bilo slučajeva 87, jer neke žene više puta pozivaju za pomoć i osnaživanje. Podršku kroz razgovor tražilo je 100% klijentica, od toga pravnu pomoć 65,51% , dok je za 34, 49 % klijentica lobirano kroz institucije.

Tokom 2012 godine, volonterke na telefonu imle su 251 poziv, od čega je bilo slučajeva 115. U ovoj godine se povećao broj žena koje su tražile pravnu pomoć.

1.8. Organizovanje kampanje povodom 16 dana aktivizma protiv nasilja nad ženama

Opština Bijelo Polje je organizovala u saradnji sa SOS telefon za žene i djecu žrtve nasilja iz Podgorice i sa drugim NVO iz Bijelog Polja, u okviru međunarodne kampanje, „16 dana aktivizma protiv nasilja nad ženama“, okrugli sto za borbu protiv diskriminacije i nasilja nad ženama i promociju rodne ravnopravnosti. Okruglom stolu su prisustvovali 40 učesnika, predstavnika relevantnih institucija, opštine, javnih ustanova, medija i NVO.

-NVO Žene za bolje sutra, organizovala je performans u MZ Korita, sa porukom projekta

“ MUŠKARCI I ŽENE = RODNA RAVNOPRAVNOST“

-NVO Snažna mama je povodom kampanje „16 dana aktivizma protiv nasilja nad ženama“, organizovala trodnevnu reviju filmova pod sloganom “ Od nasilja do otpora”.

1.9. Jačanje kapaciteta i kvaliteta usluga Skloništa za žrtve porodičnog nasilja

U okviru Centra za podršku djeci i porodici je uspostavljen prvi javni servis za prijem i prihvatanje žrtava porodičnog nasilja. U skloništu je pružena pomoć i prihvatanje 71 licu koja su nakon otpusta smještena u siguran socijalni ambijent. U toku izvještajnog perioda unaprijeđen je servis sa novim posteljinom, rubljevima, igračkama, knjigama i tehničkom opremom za djecu i žene žrtve nasilja, u cilju kvalitetnijeg pružanja usluga korisnicima skloništa.

- **Oblast - Ekonomija i održivi razvoj**

Strateški cilj: Ravnopravni pristup žena i muškaraca ekonomskim resursima i stvaranje jednakih mogućnosti za njihovo korišćenje

Planirane aktivnosti:

1.1. Informisati žene o društveno ekonomskim procesima putem seminara, medija, flajera

1.3. Informisanje i podsticanje za formiranje ženskog preduzetništva kod djevojaka, mladih žena, samohranih majki, žena sa invaliditetom kroz štampani info material, medijsko predstavljanje

U okviru planiranih aktivnosti a u cilju povezivanja i pružanja podrške ženskom preduzetništvu sjevernog regiona Crne Gore, opština Bijelo Polje je u skupštinskoj sali u saradnji sa Asocijacijom poslovnih žena Crne Gore,

organizovala tribinu na temu „ Podrška razvoju ženskog preduzetništva“ na kojoj je prisustvovalo oko 150 učesnika/ca.

Oblast - Politika i odlučivanje –

Strateški cilj: Ravnopravno učešće žena i muškaraca na svim nivoima odlučivanja

Planirane aktivnosti:

1.2 Edukacija i kampanja žena za politički angažman (jedna tribina ili seminar u toku godine), a najmanje jednom u godini koja prethodi lokalnim ili parlamentarnim izborima, kao i izborima u mjesnim zajednicama. Kampanju provoditi kontinuirano i u god. bez izbora.

Planirano je organizovanje kampanje i edukacije za mjesec avgust, u izbornoj godini.

1.3 Usvajanje Odluke o rodnoj ravnopravnosti na lokalnom nivou

-Vezano za Zakon o izboru odbornika i poslanika koji je donijet 08.09.2011. god. Sl.list br. 46/11 u članu 39a. Predviđa se „da u cilju ostvarivanja principa rodne ravnopravnosti, na izbornoj listi će biti najmanje 30% kandidata manje zastupljenog pola,, .

-Pripremljena je Odluka o rodnoj ravnopravnosti polova u opštini Bijelo Polje i očekuje se usvajanje iste na sledećem zasijedanju SO.

Oblast - Mediji, kultura i sport

Strateški cilj: Postizanje rodne ravnopravnosti u medijima, sportu I kulturi, eliminacija predrasuda, stereotipa i afirmacija ženskog stvaralaštva

Planirane aktivnosti:

1.1 Uspostavljanje saradnje sa lokalnim medijima i dogovor o organizovanju emisija na temu rodne ravnopravnosti najmanje jednom mjesečno u stalnoj programskoj šemi i rubrikama (novine, radio i TV)

Na javnom servisu Radio Bijelo Polje je tokom izvještajnog perioda realizovan serial o položaju romske populacije, i tom prilikom je obuhvaćen položaj žena iz marginalizovanih grupa.

1.2 Organizovanje izložbi, sajмова i drugih manifestacija kulturnog stvaralaštva žena najmanje jednom godišnje u povodu obilježavanja određenog datuma (8.mart, Dan Opštine)

-Lokalni mediji su emitovali emisije povodom 8. Marta o temama „ Položaja žena u društvu i „Žensko stvaralaštvo,,.

1.3. Ustanoviti godišnja priznanja za žene za stvaralaštvo u kulturi, medijima i sportu, i predlaganje kandidatkinja

-Organizovane radijska emisije gdje je gostovala predstavica ručne radinosti prepoznata po svojim proizvodima i van granica Crne Gore, koja je promovisala svoj rad i žensko preduzetništvo.

-U drugoj emisiji je učestvovala predstavica NVO iz Petnjice, koja je nakon održanog sajma u Petnjici promovisala značaj udruženja seoskih žena i osnaživanje seoskog stvaralaštva žena.

-Radio Bijelo Polje i TV „SUN“, organizovali su intervju sa dobitnicom trećejanuarske nagrade za zaštitu djece i promociju socijalnih servisa u Bijelom Polju.

Oblast- Institucionalni mehanizmi za kreiranje i sprovođenje politika rodne ravnopravnosti

Strateški cilj: Stvaranje održivih mehanizama za postizanje rodne ravnopravnosti

Planirane aktivnosti:

1.1. Osnivanje Kancelarije za rodnu ravnopravnost na lokalnom nivou

1.2. Nabavka potrebne tehničke opreme za Kancelariju za rodnu ravnopravnost

1.7. Pružanje besplatne pravne pomoći u Kancelariji za rodnu ravnopravnost na lokalnom nivou

1.8. Izrada sajta Kancelarije za rodnu ravnopravnost na lokalnom nivou (angažovanje stručnjaka/kinje i ažuriranje podataka)

1.10 Informisanje i edukovanje javnosti u cilju promovisanja Kancelarije za rodnu ravnopravnost na lokalnom nivou kroz pripremu, štampanje i distribuciju promotivnog materijala, RTV emisije, tribine, okrugle stolove

-Septembra 2012. Godine otvorena je Kancelarija za rodnu ravnopravnost

-Nadležno ministarstvo je u skladu sa Zakonom o rodnoj ravnopravnosti, obezbijedilo sredstva za opremanje kancelarije tehničkom opremom i namještajem.

-U saradnji sa opštinskim kancelarijama za besplatnu pravnu pomoć pružena pravna pomoć licima koja su se obratili Kancelarij za rodnu ravnopravnost.

-Realizovano je više aktivnosti u saradnji sa timom za implementaciju LAP za rodnu ravnopravnost: sedmodnevna kampanja od 11 do 17 oktobra, povodom obilježavanja međunarodnih datuma, Dan borbe protiv siromasta, Dan žena ne selu I Svjetskog dana hrane.

Cilj kampanje je promocija rodne ravnopravnosti kao neizostavnog segmenta u cilju smanjenja siromaštva. Plan kampanje obuhvatio je realizaciju više tribina u saradnji Opštine I CSR, Biroa rada, Policije, Doma zdravlja, Obrazovnih ustanova, NVO I privatnog sektora, za građane I građanke MZ Njegnjevo, nezaposlena lica sa evidencije Biroa rada I zaposlene u preduzeću „Mesopromet,„. Povodom svjetskog dana hrane organizovana je tribina u sali SO Bijelo Polje, 16. oktobra. Predavači na tribinama su bili stručnjaci iz IRF, Biroa rada, CSR I opštinskog tima za RR. Tribinama je prisustvovalo oko 100 ucesnika. Podijeljeno je 1500 lifleta I 20 postera.

Zadnji dan kampanje, 17. oktobar, bio je rezervisan je za građane MZ Nedakusi, koji su u prostorijama osnovne škole imali besplatne usluge mjerenja šećera u krvi i krvnog pritiska. Tom prilikom je tokom 3 sata akcije, 40 stanovnika iz Nedakusa, obavilo mjerenje I zavisno od izmjerenih vrijednosti, dobili su preporuku od medicinskog osoblja za obavljanje dalje zdravstvene kontrole.

-Kancelarija za rodnu ravnopravnost realizovala je kampanju u periodu od 10 do 25. novembra, u okviru nacionalne kampanje “Nadji vremena da budeš tata”, koja je inicirana od Ministarstva pravde I ljudskih prava I odjeljenja za radnu ravnopravnost, u cilju promocije većeg učešća očeva u porodičnim aktivnostima.

U okviru kampanje organizovane su emisije na radiju Bijelo Polje i TV “SUN” koje su pratile adekvatne poruke preko radio džingla i TV spota. U emisijama su gostovali predstavnici tima za rodnu ravnopravnost I Kancelarije za rodnu ravnopravnost. Na teritoriji opštine B. Polje u 14 ustanova I škola podijeljen je informativni materijal, posteri I lifleti.

1.3 Potpisivanje Memoranduma o saradnji (definisanje obaveza i nadležnosti potpisnika Memoranduma)

1.4 Potpisivanje Memoranduma o saradnji sa osnovanim Kancelarijama za rodnu ravnopravnost u opštinama u Crnoj Gori (definisanje obaveza i nadležnosti potpisnika Memoranduma)

Na sastanku tima za implementaciju LAP za RR, predstavnika kancelarije i opštinskih rukovodilaca, dogovoreno je da se nakon otvaranja Opštinske kancelarije za rodnu ravnopravnost potpiše Memorandum o saradnji i sa drugim kancelarijama u Crnoj Gori.

1.11 Organizovanje i realizovanje aktivnosti u cilju implementacije Zakona o rodnoj ravnopravnosti kroz konferencije, tribine, okrugle stolove, seminare, RTV emisije.

U izvještajnom periodu NVO Žene za bolje sutra, je u okviru projekta „Promocija rodne ravnopravnosti,, realizovanog u više mjesnih zajednica u Bijelom Polju, održala 4 radionice, na kojima je učestvovalo oko 60 učesnika, gdje je kroz interaktivni proces i razmjenu iskustava unaprijeđena svijest građana o rodnoj ravnopravnosti .

U cilju kvalitetne implementacije planiranih aktivnosti svim akterima na lokalnom nivou koji su predviđeni kao nosioci aktivnosti, upućen je plan, definisan tako da bi svako iz svoje oblasti mogao dati doprinos implementaciji Lokalnog akcionog plana za postizanje rodne ravnopravnosti i boljih rezultata na lokalnom nivou.

TIM ZA PRAĆENJE SPROVODJENJA LOKALNOG AKCIONOG PLANA

I

SEKRETARIJAT ZA OPŠTE UPRAVNE POSLOVE I DRUŠTVENE DJELATNOSTI